
Hadis Savaşları 

Cheryl BENARD' 

Çev. Taha Rıdvan AKAY'' 

Günümüzde İslam merkezlerinin yeniden düzenlenmesi için harcanan ça
baların çoğu, Sünni İslam Düşüncesinde yabancıların tenkit ettiği ve artık çağa 
uygun görünmeyen belirli kurallar ve uygulamalarla ilgili tartışmalara yöne
liktir."' Kutsal kitap olarak Kur'an'ın, (evrensel olmasa da) genellilde eleştiri
lerneyeceği düşünülür. Fakat onun kapsamına hiç girmeyen veya sadece belir
siz bir şekilde bahsedilen birçok konu bulunur. Bu yüzden İslam'ın neredeyse 
başlangıcından bu yana, karşıt görüş savunucuları, kendi görüş ve yorwnlarını 
öncelikle hadisleri temel alarak öne sürmüşlerdir. Biz bu ideolojik çatışma bi
çimini 'hadis savaşları' olarak adlandırabi liriz. 

Bu raporun· ... araştırma evresinde temel yaklaşımımız, sivil toplum ve de
mokrasi değerlerinin, hadise dayanarak savunulabi lmesiydi. Ancak birçok ne
denden dolayı, hadislerin kesinlikle ikincil bir araçtan daha fazlası olamayacağı 
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bir halkasının yakından incelenmesi gereken uzun bir nakil zinciri yoluyla Pcyganıbcr'c ka
dar Lakip edilmeli ve her bir zincir, biri hariç Lüınü ölü olan birbirini takip eden all ı veya yedi 
kuşaktan oluşmalıdır. Fakat bu çalışınayı altı yılda tamamladığı söylenmektedir. Buhari'nin 
bu kadar çok hadisi incelemesi fiziksel olarak mümkün müdür? Cevabım hayır. 

Hadisin yapamadığı şey, herhangi bir konuda bağımsız ve otoriter bir şe
kilde karar vermektir. Aslında 'hadis savaşları', yıpratma savaşlarıdır. Tartışı
labilecek konular sonsuzdur ve olabildiğince ayrıntıya dalmaktadır. [Takip 
edilen] yöntem, başka birdinin kitabı olan Talmud'dan ifade alıntılamaktır. 
Bu, değişime giden bir yol değildir. 

Herhangi bir konudaki argümanın mükemmelliği, insanların dünya görüş
lerini değiştirmeye yetmez; daha ziyade, dünya görüşlerini hangi uzmana da
nışacaklarını, hangi yoruma meyledeceklerini ve hangi hadisi öne sürecekle
rini belirler. Sözgelimi, köktendinciler müziğin yasak olduğunu söyleyebilirler. 
Talihan Afganistan'da iktidara geldiğinde, dini anlatım hariç her türlü müziği 
hemen yasakladı. Fakat biz, Peygamber'in dünyevi müzik sevdiğine dair kanı ta 
sahibiz. Bir defasında Peygamber, eşinin düzenlediği bir düğüne şarkıcı tut
mayı unuttuğu için hanımını kmamış ve daha sonra bu organizasyoncia söy
lenınesi gerektiğini düşündüğü geleneksel düğün şarkısının bir kıtasını ona 
okumuştur. Bundan farklı bir zamanda başka bir gösteri birliği geçerken sa
dece gösteri yapmalarına deği l ayrıca camiyi mekan olarak kullanmalarına bile 
izin vermiş ve eşi [Hz.] Aişe'yi onları görmesi için getirmiştir. Bu iki küçük 
olaydan, daha liberal görüşlü araştırmacılar daha fazla sonuç elde edebilir: 
Eğer Peygamber'in bizzat kendisi, bu tür eğlence organizasyonuyla ilgi len
diyse, şarkı söylemek kabul edilebilir ve gerçekten iyi bir şey olması gerekir. 
Ayrıca dini hiçbir içeriğin bulunmadığı meşru eğlencenin, [kadın-erkek] 
karma bir izleyici kitlesi tarafından beğenilmesinde bir sorun olmadığı gibi 
Peygamber, hanımını kendisiyle bir gösteriyi izlemeye teşvik etmiştir. Bu şe

kilde eğlenceli bir gösterinin değeri olmasaydı Peygamber camide buna izin 
verınezdi. 

Fakat bu [açıklamalar], konunun kapandığı anlamına gelmez. Peki, hadis, 
televizyoncia şarkı söyleyen kadınlar hakkında izin verecek kadar da kapsayıcı 
mıdır? Afganistan anayasa hukuku izin verilmediğini düşündüğü için bunu 
yasaklam ı ş durumda. Farz edelim şarkı sözleri zararsız olduğu halde tamamen 
anlamsızsa, bu hatalı olmaz mı? HiUbuki Kur'an, bir şey doğru değilse, o za
man hatalı olduğunu söyler. Öyleyse bu, şarkının hatayı yaydığı anlamına gel
mez mi? Ya da durum, niyete mi bağlıdır? Eğer erdemli bir şekilde rahatlamak 
için müzik dinliyorsanız izin verilir ama bir gece kulübüne gidip içer gibi his
sederek kendini bir parti ruhu haline sokmak için dinliyorsan kötü müdür? 
Açıkçası şimdi, birkaç Kur'an ayetine, birçok hadis ve müteakip yorumlara 
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dikleri için anlayamadıklan gerçeğini göz ardı etsek bile Kur'an'ı değerlendir
mek zordur. Çeviriler mevcut ancak birçok Müslüman, asıl metnin sadece ori
jinal vahiyde geçerli olduğunu düşünmektedir. 

Kur'an'ın emirlerinin nasıl yorumlanınası ve uygulanması gerektiğini söy
leyen hukuki görüşler de büyük önem taşımaktadır. Bunu belirleyen, kabul 
görmüş dört Sünni fıkıh mezhebi (Şii Ca'ferl mezhebi de eklenebilir) bulun
maktadır. Mezhepterin hükümleri çeşitlilik gösterse de -sözgelimi, boşanmış 
olduğunuz biriyle yeniden hangi koşullarda evlenip evlenemeyeceğiniz ya da 
hırsızların elleri ne zaman kesilmesi gerekir gibi- eşit derecede doğru kabul 
edilirler. Ülkeler ya da en azından bölgeler genellikle bir veya daha fazla fıkıh 
mezhebine bağlı olduğu halde, hüküm çıkarma-uygulama yolu karmaşık ve 
kapalıdır. 

Hadisin sosyal politikaya nasıl dönüştüğüne dair Halid Ebü'l-Fadl'ın 
Tanrı'nın Adına Konuşmak (el-Fadl, Speaking in God's Name, 2001) adlı 

önemli çalışmasında birçok etkileyici örnek bulunabilir. Yazar, aşırı muhafa
zakar Suudi fıkıhçıların; topuklu ayakkabılar ve kadınların hava yolculuğu gibi 
konularda, dini kararlar veya fetvalar yayınlamasına olanak tanıyan, genellikle 
fantastik mantık sıçramalarını gözden geçirm ektedir. Fetvalar, teolojik içeriği 

farklı şekillerde değiştirebilir. Bir alim, çoğu [hadis] mütahassısının zayıf gör
düğü gerçeğinden bahsetmeden bir hadisten yararlanabilir. O, hadisi bağla

mından çıkarabilir ya da geçmiş zamanlara ait olanı güncel meseldere uygula
mak için tartışmalı fıkhi kıyaslar yapabilir. Neticede üçüncü ınilenyumda gün
den güne ortaya çıkan sorunların birçağuna dair hadislerin mevcut olmadığı 

açıktır. Bunun yanı sıra bir alim, özellikle başka bilginierin dünya görüşünü 

paylaştığı ve yorumunu destekleyeceği Vahhabilik gibi bir hareketin parça
s ıysa, hangi genel kuralı uygulayacağına karar verirken büyük bir serbestliğe 
sahip tir. 

Sadece bir örnek vermek gerekirse, ölen kocasının mezarını ziyaret etm e 
alışkanlığı olan ancak sonrasında dindar kadınların mezarlıkları ziyaret etm e
meleri gerektiği konusunda komşuları tarafından uyarılan bir kadın, Suudi 
Dini Enstitüsü'ne danıştı. Suudi fıkıhçılar meseleyi inceledi ve kadının bundan 
sonraki ziyaretlerini yasakladı. Fakat sebeplerine gelince, Kur'an'da ya da dini 
gelenektc böyle bir yasağın doğrudan bulunması değildi. Daha ziyade onlar, 
söz konusu kadının , ölen sevdiklerine dua etmek için başka kadınlara da ilham 
verebileceğini düşünüyordu. Bildiğiniz üzere [söz konusu alışkanlığın] sonra
sında mezarlıldar, kadınların bir araya geldiği rezil yerler h aline gelecek, bu da 
kadınlan kandırmak ve muhtemelen taciz etmek isteyen erkekleri çekerek so
nuçta ahlaksızlığa sebep olacaktı. Ahlaksızlık İslaın 'a uygun olmadığı gibi ka
dınların, akrabalarının mezarlarını ziyaret etmeleri de aynı şekilde İslam'a ay
kırı olarak değerlendiriliyordu. 

Demokratik İslam'ı geliştirme çabası , hadis ve bunun hukuk üzerindeki et
kisiyle ilgili olarak aynı doğrultuda üç eylem çizgisini gerektirir. 



 


